
LV   LV 

 
 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 21.11.2018. 
SWD(2018) 522 final 

 

KOMISIJAS DIENESTU DARBA DOKUMENTS 

Latvijas budžeta plāna projekta analīze 

Pavaddokuments dokumentam 

KOMISIJAS ATZINUMS 

par Latvijas budžeta plāna projektu 

{C(2018) 8022 final}  



 

1 

 

KOMISIJAS DIENESTU DARBA DOKUMENTS 

Latvijas budžeta plāna projekta analīze 

Pavaddokuments dokumentam 

KOMISIJAS ATZINUMS 

par Latvijas budžeta plāna projektu 

1. IEVADS 
Latvija savu 2019. gada budžeta plāna projektu saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 473/2013 
iesniedza 15. oktobrī. Budžeta plāna projektu iesniedza aizejošā valdība, pamatojoties uz 
nemainīgas politikas pieņēmumu. Pēc vispārējām vēlēšanām 6. oktobrī šobrīd ir pagaidu 
valdība. Atjauninātais budžeta plāna projekts, tostarp pasākumi, kas jaunajai valdībai ir 
jāierosina, ir jāiesniedz laikus. Uz Latviju attiecas SIP preventīvā daļa, tāpēc tai būtu 
jānodrošina pietiekama virzība uz vidēja termiņa mērķa (VTM) sasniegšanu, ņemot vērā 
pielaides saistībā ar sistēmiskās pensiju reformas un strukturālo reformu īstenošanu, attiecībā 
uz kurām ir atļauta pagaidu novirze no prasībām. 
Šā dokumenta 2. iedaļā ir raksturota makroekonomikas perspektīva, kas ir budžeta plāna 
projekta pamatā, un sniegts novērtējums, kas balstās uz Komisijas 2018. gada rudens 
prognozēm. 3. iedaļā ir raksturotas līdzšinējās un plānotās fiskālās attīstības tendences 
saskaņā ar budžeta plāna projektu, un, balstoties uz Komisijas 2018. gada rudens prognozēm, 
ir analizēti mērķu sasniegšanu apdraudošie riski. Šā dokumenta 4. iedaļā līdzšinējās un 
plānotās fiskālās attīstības tendences 2018.-2019. gadā ir izvērtētas attiecībā pret 
pienākumiem, kas izriet no Stabilitātes un izaugsmes pakta (tostarp ņemti vērā mērķu 
sasniegšanu apdraudošie riski). Šā dokumenta 5. iedaļā ir sniegta analīze par to strukturālo 
reformu īstenošanu fiskālajā jomā, kuras tiek veiktas, reaģējot uz jaunākajiem Eiropas 
pusgada kontekstā izstrādātajiem konkrētai valstij adresētajiem ieteikumiem, ko Padome 
pieņēma 2018. gada jūlijā, tostarp tiem, kas attiecas uz nodokļu īpatsvara darbaspēka 
izmaksās samazināšanu. Šā dokumenta 6. iedaļā apkopoti galvenie šā dokumenta secinājumi.  

2. MAKROEKONOMIKAS NORISES, KAS IR BUDŽETA PLĀNA PROJEKTA PAMATĀ 
Makroekonomikas scenārijā, kas ir Latvijas budžeta plāna projekta (BPP) pamatā, tiek 
prognozēts, ka reālā IKP izaugsme palēnināsies no 4,5 % 2017. gadā līdz 4,2 % 2018. gadā un 
tad līdz 3,0 % 2019. gadā. Paredzams, ka 2018. gadā ieguldījumu pieaugums turpinās 
palielināties. Tāpat arī paredzams, ka patēriņa un eksporta radītāji būs labi. Paredzams, ka 
2019. gadā ieguldījumu pieaugums ievērojami palēnināsies, kā arī attiecībā uz citām 
pieprasījuma komponentēm tiek prognozēta mērenāka izaugsme. Atbilstīgi aplēsēm SPCI 
inflācija 2018. un 2019. gadā sasniegs 2,5 %, kas ir samazinājums, salīdzinot ar 2,9 % 
2017. gadā, savukārt IKP deflators ir noteikts aptuveni 3,0 % apmērā laikposmā no 2017. līdz 
2019. gadam. Paredzams, ka 2018. gadā nodarbinātība pieaugs par 1,2 %, ko atbalsta straujais 
pieaugums būvniecības nozarē, bet tiek prognozēts, ka 2019. gadā tā nemainīsies, jo 
darbaspēka samazināšanās dēļ kļūs arvien grūtāk atrast jaunus darbiniekus. Paredzams, ka 
bezdarba līmenis turpinās samazināties, un algu pieaugums saglabāsies salīdzinoši augsts gan 



 

2 

 

2018., gan 2019. gadā, lai gan paredzams, ka tas palēnināsies, jo mazināsies spiediens no 
būvniecības nozares.  
Salīdzinājumā ar scenāriju, kas ir stabilitātes programmas pamatā, IKP pieaugums 
2018. gadam ir palielināts par 0,2 procentpunktiem, galvenokārt pateicoties daudz labākiem 
ieguldījumu rādītājiem 2018. gada pirmajā pusē. Arī eksports ir palielināts, savukārt privātais 
patēriņš ir nedaudz samazināts. Attiecībā uz 2019. gadu IKP pieaugums ir pārskatīts un 
samazināts par 0,4 procentpunktiem salīdzinājumā ar stabilitātes programmu galvenokārt 
tāpēc, ka daļa no 2019. gadā prognozētā ieguldījumu pieauguma tika pārcelta uz 2018. gadu, 
bet arī tāpēc, ka sagaidāms piesardzīgāks eksporta pieaugums, jo ārējā pieprasījuma 
perspektīvas pasliktinājās. IKP deflators gan 2018., gan 2019. gadā kopumā saglabājās 
nemainīgs salīdzinājumā ar stabilitātes programmu.  
Tiek lēsts, ka pozitīvā starpība starp potenciālo un faktisko ražošanas apjomu, ko Komisija 
pārrēķinājusi, izmantojot kopīgi saskaņoto metodiku, palielināsies no 1,8 % no IKP 
2017. gadā līdz 2,9 % 2018. gadā un samazināsies līdz 2,4 % 2019. gadā. Pamatojoties uz 
Komisijas 2018. gada rudens prognozi, tiek lēsts, ka pozitīvā starpība starp potenciālo un 
faktisko ražošanas apjomu 2018. gadā sasniegs maksimumu — 2,4 %, bet pēc tam 
samazināsies līdz 2,1 % 2019. gadā. Atšķirības starp abām aplēsēm ir skaidrojamas ar 
nelielām makroekonomikas pieņēmumu atšķirībām. 
Salīdzinājumā ar Komisijas 2018. gada rudens prognozi budžeta plāna projekts ir nedaudz 
optimistiskāks par reālā IKP pieaugumu 2018. gadā un mazliet piesardzīgāks par nominālā 
IKP pieaugumu 2018. gadā. Prognozes 2019. gadam kopumā atbilst gan reālā, gan nominālā 
IKP izaugsmei.  
Budžeta plāna projektā tiek uzskatīts, ka riski, kas apdraud makroekonomikas prognozi, ir 
līdzsvaroti. Kā pozitīvs aspekts ir vērtējams tas, ka vērā ir ņemta lielāka kreditēšanas darbība, 
lielāka ar ārpussavienības fondiem saistīta ieguldījumu darbība un labāka ārējā vide, nekā tika 
gaidīts. Kā negatīvs aspekts ir vērtējams tas, ka ņem vērā piedāvājuma ierobežojumus darba 
tirgū, nelabvēlīgu ietekmi, ko rada nerezidentu banku darbības izbeigšana, un lielāku globālo 
nenoteiktību. 
Tiek secināts, ka pēc Komisijas uzskata budžeta plāna projekts kopumā ir balstīts uz ticamiem 
makroekonomikas pieņēmumiem. 

1. izcēlums. Makroekonomikas prognozes, kas ir Latvijas budžeta pamatā  
Budžeta plāna projekta makroekonomikas prognozes sagatavoja Finanšu ministrija un 
Fiskālās disciplīnas padome apstiprināja 2018. gada 10. oktobrī Fiskālās disciplīnas padomes 
vēstulē Finanšu ministrijai, kas arī tiek publicēta Padomes tīmekļa vietnē1. Fiskālās 
disciplīnas padome ir neatkarīga struktūra, kas izveidota, lai uzraudzītu atbilstību Fiskālās 
disciplīnas likumam, kura uzdevums ir arī apstiprināt makroekonomikas prognozes, kas ir 
budžeta plānu pamatā. 
Līdztekus apstiprinājumam Fiskālās disciplīnas padome aicināja Finanšu ministriju rūpīgi 
novērtēt ekonomikas ciklisko pozīciju un izmantot vairākas metodes, lai novērtētu starpību 
starp potenciālo un faktisko ražošanas apjomu, ņemot vērā, ka darba tirgus apstākļi kļūst 
aizvien saspringtāki un palielinās darba samaksas spiediens. Fiskālās disciplīnas padome savā 
apstiprinājuma vēstulē norādīja, ka Latvijas ekonomika, šķiet, ir acīmredzami tuvu 
                                                 
1 http://fiscalcouncil.lv/15102018-macroeconomic-forecast-endorsement 

http://fiscalcouncil.lv/15102018-macroeconomic-forecast-endorsement


 

3 

 

uzņēmējdarbības cikla augstumam, un šādās reizēs aicināja noteikt fiskālos ierobežojumus, 
nevis fiskālos atvieglojumus. 
Lai nodrošinātu atbilstību Regulas (ES) Nr. 473/2013 prasībai, valsts parlamentam 
nosūtāmais budžeta likuma projekts jābalsta uz neatkarīgi apstiprinātu makroekonomikas 
prognozi. 

1. tabula. Makroekonomikas attīstības tendenču un prognožu salīdzinājums 

 

3. LĪDZŠINĒJĀS UN PLĀNOTĀS FISKĀLĀS ATTĪSTĪBAS TENDENCES 

3.1. Deficīta attīstība 
Budžeta plāna projektā nominālais budžeta deficīts lēsts 0,8 % apmērā no IKP 2018. gadā, 
salīdzinot ar budžeta deficīta mērķi 0,9 % apmērā no IKP, kas tika izvirzīts stabilitātes 

2017
COM SP BPP COM SP BPP COM

Reālais IKP (izmaiņas %) 4,6 4,0 4,2 4,1 3,4 3,0 3,2
Privātais patēriņš (izmaiņas %) 4,1 6,1 4,2 4,5 3,5 4,2 4,0
Bruto pamatkapitāla veidošana (izmaiņas 
%)

13,1 11,2 14,1 11,2 9,0 6,3 2,8

Preču un pakalpojumu eksports (izmaiņas % 6,2 4,0 5,0 3,6 3,9 4,1 3,3
Preču un pakalpojumu imports (izmaiņas %) 8,9 7,6 5,7 6,3 4,7 5,5 3,4
Ieguldījums reālā IKP pieaugumā:
- iekšzemes galīgais pieprasījums 5,8 6,6 4,8 5,7 4,6 4,1 3,3
- krājumu pārmaiņas 0,3 -0,1 -1,4 0,0 -0,5 -0,6 0,0
- neto eksports -1,5 -2,5 -0,6 -1,7 -0,8 -1,1 -0,1
Starpība starp potenciālo un faktisko 
ražošanas apjomu1 1,8 2,2 2,9 2,4 1,6 2,4 2,1

Nodarbinātība (izmaiņas %) 0,0 0,1 1,2 1,5 0,0 0,1 0,3
Bezdarba līmenis (%) 8,7 8,0 7,7 7,3 7,7 7,4 6,7
Darba ražīgums (izmaiņas %) 4,7 3,9 3,0 2,6 3,4 2,9 2,9
SPCI inflācija (%) 2,9 2,8 2,5 2,7 2,4 2,5 2,7
IKP deflators (izmaiņas %) 3,2 3,1 3,1 3,7 3,0 3,1 2,1
Darbinieku atalgojums (uz vienu darbinieku, 
izmaiņas%)

8,0 8,0 8,3 7,1 6,0 6,0 5,8

Neto aizdevumi/neto aizņēmumi attiecībā uz 
pārējās pasaules valstīm (% no IKP) 1,5 -1,6 2,7 1,8 -2,3 2,1 1,7

Piezīme.

2018 2019

Stabilitātes programma 2018.gadam (SP), budžeta plāna projekts 2019.gadam (BPP), Komisijas 
2018.gada rudens prognoze (COM) un Komisijas aprēķini.

Avots:

1Procentos no potenciālā IKP, ar potenciālo IKP pieaugumu, ko Komisijas dienesti pārrēķinājuši, 
pamatojoties uz programmas scenāriju, izmantojot kopīgi saskaņoto metodiku.



 

4 

 

programmā (2. tabula). Tiek prognozēts, ka gan ieņēmumu, gan izdevumu pieaugums būs 
augstāks, nekā paredzēts stabilitātes programmā, uzlabojot valsts budžeta bilanci. Tiešo 
nodokļu ieņēmumu pārsniegums ir galvenokārt saistīts ar to, ka uzņēmuma peļņa iepriekšējā 
gadā bija labāka nekā paredzēts. Arī valdības saņemtās dividendes bija pārsteidzoši pozitīvas. 
To daļēji atsver nedaudz mazāki PVN ieņēmumi, kas lielā mērā atbilst lēnākam privātā 
patēriņa pieaugumam un iepriekš pieņemto pasākumu novērtējumam. Budžeta plāna projektā 
ir iekļauts arī lielāks finansējums ES finansētiem projektiem kā drošības pasākums gadījumā, 
ja to īstenošana pārsniedz iepriekšējos plānus. Valdības struktūru īstenotie projekti tiek 
atspoguļoti gan valdības ieņēmumos, gan izdevumos un palielina valsts budžeta deficītu 
attiecībā uz līdzfinansējuma daļu. Izdevumi parāda pārvietojumu no preču un pakalpojumu 
iegādes uz kārtējiem pārvedumiem un paredzamo ievērojamo valsts kapitāla izdevumu 
pieaugumu.  
Komisijas 2018. gada rudens prognoze par valsts budžeta deficītu 0,8 % apmērā no IKP 
atbilst budžeta plāna projekta prognozei. Tomēr Komisija lēš, ka valdības ieņēmumu un 
izdevumu pieaugums būs mazāks. Konkrētāk, Komisija pieņem, ka ES finansēto projektu 
izdevumi atbilst iepriekšējiem plāniem, bet 2018. gadam piešķirtie papildu izdevumi netiks 
izmantoti līdz gada beigām. Turklāt šķiet, ka budžeta plāna projektā tiek pieņemts, ka 
vispārējā valdība īstenos lielāku ES finansēto projektu daļu, norādot tos gan ieņēmumos, gan 
izdevumos, nekā paredzēts Komisijas prognozē. Komisijas prognozē un budžeta plāna 
projektā iekļautās ieņēmumu prognozes par tiešajiem nodokļiem un sociālajiem maksājumiem 
atšķiras, taču šīs atšķirības kopumā ir neitrālas. Attiecībā uz izdevumiem iestādes pieņem 
ieguldījumu un subsīdiju strauju pieaugumu, kā arī kārtējo pārvedumu samazinājumu, 
savukārt Komisijas prognozē ir pieņemts, ka šo elementu attīstība būs mērenāka2. 
Pamatojoties uz nemainīgas politikas pieņēmumu, budžeta plāna projektā nominālā budžeta 
deficīts paredzēts 0,7 % apmērā no IKP 2019. gadā, salīdzinot ar budžeta deficīta mērķi 0,9 % 
apmērā no IKP, kas tika izvirzīts stabilitātes programmā. Pārskatītajā aplēsē ņem vērā 
jaunākās ieņēmumu un izdevumu prognozes un dažus pasākumus, kas pieņemti kopš 
stabilitātes programmas. Lielākās daļas valdības budžeta bilances uzlabojumu pamatā ir 
mazāks ieguldījums ES budžetā, procentu izdevumu ietaupījumi un ES finansēto projektu 
samazināta īstenošana pēc paredzētās projektu īstenošanas steigas 2018. gadā. Pārskatītās 
ieņēmumu prognozes visumā atspoguļo 2018. gada korekcijas, bet nav paredzams, ka 
2018. gadā atkārtosies pozitīvie uzņēmumu ienākuma nodokļa un dividenžu pārsteigumi. 
Pārskatītais izdevumu sadalījums paredz mazāku kārtējo izdevumu daļu, savukārt citi 
izdevumu elementi ir nedaudz palielinājušies salīdzinājumā ar stabilitātes programmu. 
Saskaņā ar nemainīgas politikas pieņēmumu Komisijas 2018. gada rudens prognoze par 
valdības budžeta deficītu ir 1,0 % no IKP 2019. gadā. Tiek pieņemts, ka kopējo ieņēmumu un 
izdevumu pieaugums būs augstāks, nekā plānots budžeta plāna projektā. Konkrētāk, Komisija 
prognozē, ka laikposmā no 2018. gada līdz 2019. gadam ES finansēto projektu sadale būs 
vienmērīgāka. Turklāt salīdzinājumā ar budžeta plāna projektā paredzēto kraso 
samazinājumu, tā arī pieņem, ka attiecībā uz kārtējiem pārvedumiem, kas samaksāti un 

                                                 
2 Budžeta plāna projekts tika iesniegts pirms 2018. gada oktobra pārmērīga budžeta deficīta novēršanas 

procedūras paziņojuma pabeigšanas. Tādēļ 2. tabulā norādītajās budžeta prognozēs budžeta plāna 
projektam attiecībā uz 2017. gadu sākumā tika izmantoti atšķirīgi dati. Galvenās datu atšķirības 
attiecībā uz 2017. gadu un prognozes periodu ir saistītas ar starppatēriņu un bruto pamatkapitāla 
veidošanu.  



 

5 

 

saņemti, vērojamā pieauguma tendence saglabāsies. Atšķirības pieņēmumos par citiem 
ieņēmumu un izdevumu elementiem ir mazākas. 
Pārrēķinātais strukturālais deficīts3 2018. gadā ir lēsts 1,9 % apmērā no IKP un 2019. gadā —
 1,6 % no IKP. Tas liecina par nominālās valdības bilances uzlabošanos par 0,1 procentpunktu 
un pozitīvās starpības starp potenciālo un faktisko ražošanas apjomu samazināšanos. 
Stabilitātes programmā tika līdzīgi pieņemts, ka pārrēķinātais strukturālais deficīts 
samazināsies par 0,2 procentpunktiem no IKP, pateicoties vienīgi tam, ka samazināsies 
starpība starp potenciālo un faktisko ražošanas apjomu. Tomēr Komisijas prognozē lēsts, ka 
strukturālā bilance 2018. un 2019. gadā būs 1¾ % no IKP, jo mazāka prognozētā pozitīvā 
starpība starp potenciālo un faktisko ražošanas apjomu 2019. gadā tiks izlīdzināta ar 
prognozēto nominālā deficīta pasliktināšanos. 
 

                                                 
3 Cikliski koriģētā bilance, no kuras atskaitīti vienreizējie un pagaidu pasākumi un kuru Komisija pārrēķinājusi, 

izmantojot kopīgi saskaņoto metodiku. 



 

6 

 

2. tabula. Budžeta korekciju struktūra

 
Eurozonas valstu obligāciju ienesīgums joprojām ir vēsturiski zemā līmenī – Latvijā 10 gadu 
obligāciju likmes šobrīd ir 1,0 %4. Tādēļ vispārējās valdības procentu maksājumu kopsumma 
kā daļa no IKP ir turpinājusi samazināties. Balstoties uz budžeta plāna projektā iekļauto 
informāciju, ir paredzams, ka procentu izdevumi Latvijā samazināsies no 0,9 % no IKP 
                                                 
4 10 gadu obligāciju ienesīgums 2018. gada 2. oktobrī. Avots: Bloomberg. 

2017 Izmaiņas: 
2017-2019

COM SP BPP COM SP BPP COM BPP
Ieņēmumi 37,2 36,8 37,5 36,8 36,1 35,8 36,4 -1,4
Tostarp:
- ražošanas un importa nodokļi 13,9 14,3 14,1 14,0 14,4 14,2 14,3 FALSE
- ienākuma, mantas u. tml. kārtējie 
nodokļi 8,5 7,1 7,3 7,5 6,5 6,5 6,9 -2,0
- kapitāla nodokļi 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- sociālās iemaksas 8,7 9,5 9,4 9,1 9,4 9,4 9,1 0,7
- citi (atlikušie) 6,0 5,9 6,7 6,3 5,8 5,7 6,0 n.a.
Izdevumi 37,8 37,8 38,2 37,7 37,1 36,5 37,3 -1,3
Tostarp:
- primārie izdevumi 36,8 37,0 37,4 36,9 36,2 35,7 36,6 -1,1

tostarp:
darbinieku atalgojums 10,2 10,5 10,4 10,2 10,1 10,1 10,1 -0,1

starppatēriņš 5,7 6,4 6,1 5,7 6,2 5,8 5,6 0,1

sociālie maksājumi 11,7 11,7 11,7 11,8 11,7 11,9 12,0 0,2
subsīdijas 1,3 1,6 1,7 1,3 1,5 1,5 1,2 0,2
bruto pamatkapitāla veidošana 4,4 4,8 5,3 4,8 4,7 4,8 4,7 0,4
citi (atlikušie) 3,6 2,0 2,2 3,1 2,0 1,6 3,0 -2,0

- procentu izdevumi 0,9 0,8 0,8 0,8 0,9 0,8 0,7 -0,1
Vispārējās valdības bilance 
(VVB) -0,6 -0,9 -0,8 -0,8 -0,9 -0,7 -1,0 -0,1
Primārā bilance 0,3 -0,1 0,0 -0,1 0,0 0,1 -0,2 -0,2
Vienreizējie un citi pagaidu 
pasākumi 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
VVB, izņemot vienreizējos 
pasākumus -0,6 -0,9 -0,8 -0,8 -0,9 -0,7 -1,0 -0,1
Starpība starp potenciālo un 
faktisko ražošanas apjomu1 1,8 2,2 2,9 2,4 1,6 2,4 2,1 0,5
Cikliski koriģētā bilance1 -1,2 -1,7 -1,9 -1,8 -1,5 -1,6 -1,7 -0,3
Strukturālā bilance (SB)2 -1,2 -1,7 -1,9 -1,8 -1,5 -1,6 -1,7 -0,3
Strukturālā primārā bilance2 -0,3 -0,9 -1,1 -1,0 -0,6 -0,8 -1,0 -0,4

1Starpība starp potenciālo un faktisko ražošanas apjomu (% no potenciālā IKP) un cikliski koriģētā bilance saskaņā ar BPP/programmu, 
ko Komisija pārrēķinājusi, pamatojoties uz BPP/programmas scenāriju, izmantojot kopīgi saskaņoto metodiku.
2Strukturālā (primārā) bilance = cikliski koriģētā (primārā) bilance, izņemot vienreizējos un citus pagaidu pasākumus.

Piezīmes.

(% no IKP)
2018 2019

Avots:
Stabilitātes programma 2018.gadam (SP), budžeta plāna projekts 2019.gadam (BPP), Komisijas 2018.gada rudens prognoze 
(COM) un Komisijas aprēķini.



 

7 

 

2017. gadā līdz 0,8 % 2018. gadā, un tiek prognozēts, ka 2019. gadā tie tādi paliks. Tas ir 
daudz mazāk nekā eurozonas valstu parādu krīzes kulminācijas laikā 2012. gadā reģistrētais 
rādītājs — 1,7 %. Saskaņā ar zemākām parāda prognozēm Komisijas prognoze par procentu 
izdevumiem 2019. gadā ir zemāka — 0,7 % no IKP.  
Budžeta plāna projekts 2019. gadam atbilst valsts fiskālajiem noteikumiem, izņemot nelielu 
novirzi no prasības par fiskālās drošības rezervi. Ar konsolidācijas pasākumu, kas ir mazāks 
par 0,1 % no IKP, šī prasība tiktu izpildīta. 

3.2. Parāda dinamika 
Budžeta plāna projektā paredzēts, ka valsts bruto parāds palielināsies no 37,5 % no IKP 
2018. gada beigās līdz 38,5 % no IKP 2019. gada beigās. Diferenciācijai starp nominālo IKP 
pieaugumu un valdības aizņēmumiem ir parāda attiecību samazinoša ietekme, bet augstāka 
parāda attiecības pamatā ir pieņēmums par finanšu resursu uzkrāšanu pirms liela parāda 
dzēšanas 2020. gada sākumā. Saskaņā ar Komisijas 2018. gada rudens prognozi parāda 
attiecība pret IKP līdz 2019. gada beigām samazināsies līdz 35,5 % no IKP, pieņemot, ka 
2018. un 2019. gadā samazināsies iepriekš uzkrātās naudas rezerves.  



 

8 

 

3. tabula. Parāda dinamika 

 
3.3. Pasākumi, kas ir budžeta plāna projekta pamatā 
Budžeta plāna projektā nav ietverti jauni politikas pasākumi 2019. gadam. Tomēr tas 
atjaunina iepriekš īstenotos pasākumus un ietver pasākumus, kas pieņemti kopš stabilitātes 
programmas. 
Pasākumi, kas tika īstenoti 2018. gada vasarā, ir vērsti uz pensionāriem, padarot pensiju 
indeksācijas noteikumus dāsnākus, uz vienu gadu ieviešot apgādnieka zaudējuma pensijas un 
palielinot ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamo minimumu pensionāriem 2021. gadā. 
Turklāt tiek īstenota arī iespēja mantot uzkrāto valsts fondēto pensiju kapitālu, ja persona 
nomirst pirms pensijas vecuma sasniegšanas. Šo pasākumu kopējā ietekme uz deficītu ir 
neliela, 2019. gadā to palielinot (0,03 % no IKP). 
Iepriekš pieņemto pasākumu ietekme tiek atjaunināta saskaņā ar ziņošanas prasībām attiecībā 
uz budžeta plāna projektu. Jo īpaši dažu nodokļu saistību izpildes pasākumu ienesīgums ir 

SP BPP COM SP BPP COM
Bruto parāda attiecība1 40,0 38,4 37,5 37,1 37,4 38,5 35,5
Attiecības izmaiņas -0,3 -1,6 -2,5 -2,9 -1,0 1,0 -1,6
Iemaksas 2 :

1. Primārā bilance -0,3 0,1 0,0 0,1 0,0 -0,1 0,2
2. “Lavīnas” efekts -2,0 -1,8 -1,9 -2,1 -1,4 -1,4 -1,1

Tostarp:
procentu izdevumi 0,9 0,8 0,8 0,8 0,9 0,8 0,7
pieauguma ietekme -1,7 -1,5 -1,6 -1,5 -1,2 -1,1 -1,1
inflācijas ietekme -1,2 -1,1 -1,1 -1,4 -1,1 -1,1 -0,7

3. Atlikumu un plūsmu 
korekcija 2,1 0,2 -0,5 -0,8 0,4 2,5 -0,7

Tostarp:
skaidras naudas/uzkrājumu 
starpība
Finanšu aktīvu neto 
akumulācija

tostarp ieņēmumi no 
privatizācijas

Vērtēšanas ietekme & 
atlikums

Stabilitātes programma 2018.gadam (SP), budžeta plāna projekts 2019.gadam (BPP), Komisijas 
2018.gada rudens prognoze (COM) un Komisijas aprēķini.

Piezīmes.
1 Perioda beigas.

Avots:

2017

2 “Lavīnas” efekts uztver procentu izdevumu ietekmi uz uzkrāto parādu, kā arī reālā IKP pieauguma un inflācijas 
ietekmi uz parāda attiecību (izmantojot denimatoru). Atlikumu un plūsmu korekcija ietver atšķirības skaidras 
naudas un uzkrājumu grāmatvedībā, finanšu aktīvu uzkrāšanos, novērtējumu un citas atlikušās sekas. 

(% no IKP) 2018 2019



 

9 

 

samazināts (ietekme ir mazāka par 0,1 % no IKP). Tiek arī atjaunināta uzņēmumu ienākuma 
nodokļa reformas ietekme 2018.-2020. gada pārejas periodā saskaņā ar līdzšinējo attīstību 
(0,2 % no IKP pozitīvās ietekmes 2019. gadā, kad tiek atceltas uzkrātās dividendes). Šie 
atjauninājumi tiek ņemti vērā arī Komisijas prognozē, lai gan saglabājas dažas atšķirības 
diskrecionāro pasākumu novērtējumā. Jo īpaši Komisijas prognozē ir paredzētas lielākas 
izmaksas saistībā ar to kadastrālo vērtību iesaldēšanu, kuras izmanto īpašuma aplikšanai ar 
nodokli (0,1 % no IKP), un tiek pieņemts, ka uzņēmumu ienākuma nodokļa ieņēmumu 
iekasēšana saskaņā ar jauno režīmu tiks atlikta līdz 2020. gadam. Tāpat arī Komisijas 
prognoze ir piesardzīgāka attiecībā uz dažu nodokļu saistību izpildes pasākumu efektivitāti 
(mazāk nekā 0,1 % no IKP). Tiek lēsts, ka PVN apgrieztās maksāšanas sistēmas ieviešana 
attiecībā uz plaša patēriņa elektronikas preču un mājsaimniecības elektroierīču iekšzemes 
piegādēm ienes mazāk par 0,1 % no IKP 2018. gadā un prognozes periodā gan saskaņā ar 
iestāžu, gan Komisijas prognozēm. Tā kā Eiropas Komisija iebilst pret šo pasākumu, jo tas ir 
ES PVN noteikumu5 pārkāpums, Komisijas prognozē jo īpaši norādīts uz šā pasākuma 
atcelšanu un to, ka tā ietekme uz valsts budžeta bilanci ir uzskatāma par risku. 

4. ATBILSTĪBA STABILITĀTES UN IZAUGSMES PAKTA NOTEIKUMIEM 
Uz Latviju attiecas pakta preventīvā daļa, tāpēc tai būtu jānodrošina pietiekama virzība uz 
VTM sasniegšanu. 2. ailē ir minēti jaunākie Latvijai adresētie ieteikumi publisko finanšu 
jomā.  

2. izcēlums. Latvijai adresētie Padomes ieteikumi 
Padome savus ieteikumus Latvijai Eiropas pusgada ietvaros adresēja 15. jūnijā. Jo īpaši 
publisko finanšu jomā Padome ieteica 2019. gadā sasniegt vidēja termiņa budžeta mērķi, 
ņemot vērā pielaides saistībā ar strukturālo reformu īstenošanu, attiecībā uz kurām ir piešķirta 
pagaidu novirze.  
Komisijas 2018. gada rudens prognozē VTM 2019. gadā ir tuvāks nekā 2018. gada pavasarī. 
Tas nosaka valdības neto primāro izdevumu nominālā pieauguma tempu 4,6 % apmērā, kas 
atbilst strukturālās bilances uzlabojumam par 0,3 % no IKP.  

Korekcijas virzībā uz VTM  
Latvijai ir atļauts uz laiku paaugstināt strukturālā deficīta robežlielumu, lai finansētu pensiju 
reformu un veselības aprūpes reformu. Pielaide saistībā ar pensiju reformas klauzulu 0,3 % 
apmērā no IKP 2018. gadā beidzas 2019. gadā, savukārt strukturālās reformas klauzula 
attiecībā uz veselības aprūpes reformu, kura tika piešķirta 2017. gadā, pieļauj novirzi 0,4 % 
apmērā no IKP 2018. gadā un 0,5 % apmērā no IKP 2019. gadā6. Šo divu klauzulu 
apvienojums pieļauj novirzi no VTM (strukturālais deficīts 1 % apmērā no IKP) par 0,7 % no 
IKP 2018. gadā un 0,5 % no IKP 2019. gadā. 
Attiecībā uz 2018. gadu budžeta plāna projektā norādīts izdevumu kritērija pārkāpums par -
0,5 % no IKP un neatbilstība strukturālās bilances prasībai -0,4 % apmērā no IKP. Pašreizējā 
                                                 
5  Komisijas paziņojums COM(2018) 15 final, 12.1.2018. 
6  Saskaņā ar strukturālās reformas klauzulu attiecībā uz veselības aprūpes nozares reformu Latvijai no 

2017. gada bija atļauta novirze 0,5 % apmērā no IKP, taču spēkā esošā pielaide saistībā ar pensiju 
reformu un strukturālā deficīta minimālā robežvērtība 1,7 % apmērā no IKP ierobežo saskaņā ar 
strukturālās reformas klauzulu piešķirto novirzi līdz 0,1 % no IKP 2017. gadā un 0,4 % 2018. gadā. 
Pieļaujamā novirze 0,5 % apmērā no IKP pilnībā var tikt izmantota 2019. gadā.  



 

10 

 

fiskālā prasība, kas ir iesaldēta attiecībā uz 2018. gada novērtējumu, ir 0,2 % no IKP, kas ir 
stingrāka prasība nekā ierosināts 2017. gada faktiskajā budžeta izpildes rezultātā. Tā tiks 
pārskatīta ex-post novērtējumā par 2018. gadu 2019. gada pavasarī. Kopumā budžeta plāna 
projektā norādīts risks nedaudz novirzīties no SIP preventīvās daļas prasībām 2018. gadā. 
Attiecībā uz 2019. gadu budžeta plāna projektā ir ierosināts nodrošināt atbilstību gan 
izdevumu kritērijam (pozitīva starpība — 0,2 % no IKP), gan strukturālās bilances prasībai. 
Neliela novirze no izdevumu kritērija un strukturālās bilances prasības 2018. un 2019. gadā 
pārsvarā ir balstīta uz aplēsto novirzi 2018. gadā. Kopumā budžeta plāna projektā norādīts uz 
nelielu novirzi no 2019. gada prasībām. 
Pamatojoties uz Komisijas 2018. gada rudens prognozi, paredzams, ka Latvija būs tuvu VTM 
sasniegšanai 2018. un 2019. gadā (starpība attiecīgi 0,1 % un 0,2 % no IKP). Tādējādi 
pašreizējais novērtējums liecina par to, ka abos gados ir panākta plaša atbilstība.   
Tajā pašā laikā Latvijai ir prasība, lai valdības neto primāro izdevumu nominālais izaugsmes 
temps nepārsniegtu 6,0 % 2018. gadā un 4,6 % 2019. gadā, kas atbilst strukturālās bilances 
maksimālajam pasliktinājumam par 0,3 % 2018. gadā un korekcijai 0,3 % apmērā no IKP 
2019. gadā. Pamatojoties uz Komisijas prognozi, pašreiz izdevumu kritērijs norāda uz risku, 
ka 2018. un 2019. gadā būs ievērojama novirze no šīm prasībām. Ja atbilstību VTM 
turpmākos novērtējumos vairs nevar noteikt, vispārējā novērtējumā būtu jāņem vērā 
iespējamā novirze no prasības. Šajā novērtējumā varētu ņemt vērā vairākus būtiskus faktorus, 
jo īpaši prasību ex-post atcelšanu, dažādās potenciālās izaugsmes aplēses, kas ir strukturālās 
bilances un izdevumu kritērija pamatā, kā arī publisko ieguldījumu pieauguma ietekmi 2017. 
un 2018. gadā. 
 



 

11 

 

7. tabula. Atbilstība preventīvās daļas prasībām 

 

5. PUBLISKO FINANŠU STRUKTŪRA UN STRUKTURĀLO REFORMU ĪSTENOŠANA 
FISKĀLAJĀ JOMĀ   

(% no IKP) 2017

Vidēja termiņa mērķis (VTM) -1,0
Strukturālā bilance2 (COM) -1,2
Strukturālā bilance, kas balstīta uz iesaldēšanu 
(COM)

-1,4

Pozīcija attiecībā pret VTM3
Sasniedz vai 

pārsniedz 
VTM
2017
COM BPP COM BPP COM

Prasītā korekcija4 0,0

Prasītā korekcija koriģēta5 -1,4

Strukturālās bilances izmaiņas6 -1,0 -0,6 -0,5 0,3 0,0

Viena gada novirze no prasītās korekcijas 7 0,5 -0,4 -0,3 0,0 -0,2
Divu gadu vidējā novirze no prasītās 
korekcijas 7 0,7 0,0 0,1 -0,2 -0,3

Piemērojamā atsauces likme8 6,0
Viena gada novirze, kas koriģēta attiecībā uz 
vienreizējiem pasākumiem 9 -0,2 -0,5 -0,8 0,2 -0,7

Divu gadu vidējā novirze, kas koriģēta 
attiecībā uz vienreizējiem pasākumiem 9 -0,2 -0,4 -0,5 -0,2 -0,7

Avots:

(% no IKP) 2018 2019

Strukturālā bilance(4)

-1,0 -1,0

Budžeta plāna projekts 2019.gadam (BPP), Komisijas 2018.gada rudens prognoze (COM) un Komisijas aprēķini.B35

2018 2019
Sākotnējā pozīcija1:

-1,8 -1,7

-1,8 -

Sasniedz vai pārsniedz 
VTM

Nesasniedz VTM

0,4 0,6

Izdevumu kritērija pīlārs
6,0 4,6

9 Novirze no valsts izdevumu pieauguma tempa, atskaitot diskrecionāros ieņēmumu pasākumus, tiesību aktos paredzētos ieņēmumu 
palielinājumus un vienreizējos ieņēmumus no piemērojamās atsauces likmes attiecībā uz ietekmi uz strukturālo bilanci. Izdevumu kritērijam 
izmantotā izdevumu kopsumma ir iegūta, piemērojot kopīgi saskaņotu metodiku. Negatīva zīme norāda, ka izdevumu pieaugums pārsniedz 
piemērojamo atsauces likmi. 

-0,3 0,3

Piezīmes
1 Vislabvēlīgākais strukturālās bilances līmenis, kuru nosaka kā procentuālo daļu no IKP, kas sasniegts t-1 gada beigās starp pavasara 
prognozi (t-1) un jaunākajām prognozēm, nosaka, vai ir vajadzība pielāgoties VTM sasniegšanai t-gadā. Ir pieļaujama 0,25 procentpunktu 
rezerve, lai varētu novērtēt, ka VTM ir sasniegts.

8  Potenciālā IKP pieauguma vidēja termiņa atsauces likme. (Standarta) atsauces likmi piemēro no t+1 gada, ja valsts ir sasniegusi savu 
VTM t gadā. Koriģētu likmi piemēro, ja vien valsts pielāgojas VTM sasniegšanai, tostarp t gadā. 

2  Strukturālā bilance = cikliski koriģētā valdības bilance, izņemot vienreizējos pasākumus.
3 Pamatojoties uz attiecīgo strukturālo bilanci t-1 gadā.
4 Pamatojoties uz pozīciju attiecībā uz VTM, ciklisko pozīciju un parāda līmeni (skatīt Eiropas Komisija:
Rokasgrāmata par Stabilitātes un izaugsmes paktu, 38. lpp.).

5  Prasītā korekcija koriģēta attiecībā uz klauzulām, iespējamo rezervi VTM un atļauto novirzi attiecībā uz pārsniegumiem.

6 Izmaiņas strukturālajā bilancē salīdzinājumā ar t-1 gadu. Ex post  novērtējumu (20XX.-1. gadam) veica, pamatojoties uz Komisijas 
20XX. gada pavasara prognozi. 
7  Starpība starp izmaiņām strukturālajā bilancē un koriģēto prasīto korekciju.



 

12 

 

Budžeta plāna projektā ir paredzēta stabila valdības ieņēmumu un izdevumu daļa IKP 
laikposmā no 2017. līdz 2018. gadam un krass samazinājums par 1,7 procentpunktiem 
2019. gadā. Pieņemtās nodokļu reformas ietekme skar ieņēmumu attīstību, savukārt izdevumu 
attīstība atspoguļo izdevumu pārdali, lai palielinātu kapitālizdevumus un vairāk izmantotu ES 
projekta atbalstu 2018. gadā, bet mazāk — 2019. gadā. Komisijas 2018. gada rudens 
prognozē ieņēmumu un izdevumu attīstība 2018. un 2019. gadā ir pakāpeniskāka, un tajā ir 
paredzēta lielāka pieauguma tendence gadījumā, ja politika vēl nav noteikta.  
Latvija nav reaģējusi ne ar kādiem jauniem pasākumiem attiecībā uz strukturālo ieteikumu 
fiskālajā jomā novirzīt nodokļu slogu no zemu atalgotiem darba ņēmējiem uz kapitālu un 
īpašumu un uzlabot nodokļu saistību izpildi, jo šajā posmā nav iesniegti politikas grozījumi. 
Budžeta plāna projekts liecina par to, ka tiek turpināta nodokļu reformas pasākumu īstenošana 
2018.-2020. gadā (2018. gada ziņojums par Latviju sniedz pasākumu novērtējumu).  

4. izcēlums. Darbaspēkam piemērojamo nodokļu sloga mazināšana eurozonā 

Darbaspēkam piemērojamo nodokļu slogs eurozonā ir samērā augsts un tādējādi bremzē saimniecisko 
darbību un nodarbinātību. Ņemot to vērā, Eurogrupa ir paudusi apņemšanos samazināt darbaspēka 
nodokļu slogu. Eurogrupa 2015. gada 12. septembrī vienojās novērtēt eurozonas dalībvalstu 
darbaspēka nodokļu slogu salīdzinājumā ar atbilstoši IKP līmenim svērto ES vidējo rādītāju, pirmkārt 
balstoties uz rādītājiem, ar kuriem mēra nodokļu īpatsvaru darbaspēka izmaksās attiecībā uz neprecētu 
darba ņēmēju ar vidēju darba algu un neprecētu darba ņēmēju ar zemu algu. Lai panāktu plašāku 
salīdzināmību, tā turklāt vienojās samērot šos skaitļus ar ESAO vidējo rādītāju. 

Nodokļu īpatsvars darbaspēka izmaksās raksturo starpību starp kopējām darbaspēka izmaksām par 
viena darba ņēmēja nodarbināšanu un šā darba ņēmēja neto izpeļņu. Tajā ietilpst iedzīvotāju ienākuma 
nodokļi un darba devēja un darba ņēmēja sociālās apdrošināšanas iemaksas. Jo lielāks nodokļu 
īpatsvars darbaspēka izmaksās, jo mazāki stimuli sākt strādāt vai pieņemt darbā jaunus darbiniekus. 
Turpmāk sniegtajos grafikos ir atspoguļots Latvijas nodokļu īpatsvars darbaspēka izmaksās attiecībā 
uz neprecētu darba ņēmēju, kurš nopelna attiecīgi vidēju algu un zemu algu (50 % no vidējās algas), 
salīdzinājumā ar ES vidējo rādītāju.  

Darbaspēka nodokļu slogs Latvijā attiecībā uz vidēju algu un zemu algu (2017. gads) 

 
Piezīmes. Par Kipru aktuāli dati nav pieejami. ES un eurozonas vidējie rādītāji ir svērti atbilstoši IKP līmenim. ESAO 
vidējais rādītājs nav svērts rādītājs. 

Avots: Eiropas Komisijas nodokļu un pabalstu rādītāju datubāze, kas balstīta uz ESAO datiem. 

Salīdzinošais vērtējums ir tikai pirmais solis procesā, kurā tiek izdarīti noteikti konkrētām valstīm 
adresēti politikas secinājumi. Darbaspēka nodokļu slogs mijiedarbojas ar daudziem citiem politikas 
elementiem, piemēram, pabalstu sistēmu un algu noteikšanas sistēmu. Labi nodarbinātības rādītāji ir 
pazīme, ka vajadzība samazināt darbaspēka nodokļus, iespējams, nav tik steidzama, savukārt fiskālie 
ierobežojumi var prasīt, lai darbaspēka nodokļu samazināšana tiktu pilnībā kompensēta ar citiem 
ieņēmumus palielinošiem vai izdevumus samazinošiem pasākumiem. Pirms izdarīt politikas 
secinājumus, ir nepieciešama padziļināta analīze par konkrēto valsti. 



 

13 

 

2018. gada Eiropas pusgada ietvaros Latvijai tika sniegts ieteikums “(...) Samazināt nodokļus zema 
atalgojuma saņēmējiem, novirzot nodokļus uz citiem avotiem, jo īpaši kapitālu un īpašumu, un 
uzlabojot nodokļu saistību izpildi.” 

Latvijas nemainīgas politikas budžeta plāna projektā nav ietverti nekādi jauni pasākumi, kas ietekmē 
nodokļu īpatsvaru darbaspēka izmaksās. Tiek lēsts, ka nodokļu reformas turpmāka īstenošana 
laikposmā no 2018. līdz 2020. gadam samazinās līdz 2020. gadam nodokļu īpatsvaru darbaspēka 
izmaksās zema atalgojuma jomā līdz 36 %. 

6. VISPĀRĪGIE SECINĀJUMI 
Pamatojoties uz budžeta plāna projektā un Komisijas 2018. gada rudens prognozē ietverto 
informāciju, paredzams, ka strukturālā bilance 2018. un 2019. gadā būs tuvu vidēja termiņa 
mērķim, ņemot vērā ar strukturālo reformu īstenošanu saistīto pagaidu novirzes pielaidi. Ja 
strukturālā bilance vairs nav paredzama tuvu vidēja termiņa budžeta mērķim, ņemot vērā 
pagaidu novirzes pielaidi turpmākos novērtējumos 2018. vai 2019. gadā, vispārējam 
atbilstības novērtējumam būs jāņem vērā iespējamā novirze no Padomes noteiktās prasības. 


	1. Ievads
	2. Makroekonomikas norises, kas ir budžeta plāna projekta pamatā
	3. Līdzšinējās un plānotās fiskālās attīstības tendences
	3.1. Deficīta attīstība
	3.2. Parāda dinamika
	3.3. Pasākumi, kas ir budžeta plāna projekta pamatā

	4. Atbilstība Stabilitātes un izaugsmes pakta noteikumiem
	5. Publisko finanšu struktūra un strukturālo reformu īstenošana fiskālajā jomā
	6. Vispārīgie secinājumi

